rubra similia fere ouis mitorum. Amplius autem oua diuerfantur in figura. qm quedam sunt lata et rotunda et quedam scdm duas extremitates suas habent utramq; figuram et in hys prius ab aue exit latum rotundum. qd h uerum est exterius et posterius exit acutum eo q hoc uerum fuit ad dyasfragma aut ppter q etiam illa extremitas est durior et calore aliquantulum corrugata in ouis gallinarum. Dicit aut Ayles. q oua longa acuti capitis producant mares auium. Rotunda uero et habentia in loco acuti anguli rotunditatem producant feminas et hoc est falsum omnino et uicium fuit ex scriptura peruersa et non ex dictis phyet propter h qd dicit autem. q ex rotundis et breuibus ouis producant mares et galli ex longis etiam et acutis ouis producantur galline et hoc concordat cum experientia qua nos in ouis experti sumus et cum ratione. quonia perfectio uirtutis in ouo masculino equaliter ambit et continet extrema. sed eiusdem imperfectio in feminino causa est quare materia diffluit longius a centro. Calor autem alteratiuus et maturatiuus ouis est in ipso ouo et fomentum qd prestat auis extrinsecus est amniculans qm in quibusdam calidis terris meridionalibus ponunt oua gallinarum sub terre superficie et per se complent sicut in egypto. Egyptij. n. complent oua sua ponendo sub fimo ad solem et in ciuitate que antiquitus uocabatur thebaroz fuit quid bibul qui posuit oua sub culcitra calida et dixit se posse continuare potum usq; ad exitum ouoz et h pbant experta. quonia gallinis uolentibus incubant oua sua ponunt in uasis calidis et supponitur stappa calida et lento calore fouente non adurente extrahunt pulli et precipue calore uitali alicuius animalis sicut si in sinu hois teneant aut si forte sub fimo calido ponant aut sub cineribus lente calefactis aut aliquo huiusmodi.

**Capitulum. iiii. de completionem ouorum et generatione in ouantibus perfecta anteq; exeat oua.**

Portet autem scire q spermata omnium auium sunt alba sicut et alioz omnium animaliu et pcurt spermata a masculo et femina recipit ipsum. et reponit in matrice superius prope telam que myrach uocat et cum est ouo incorporatu et fouet et alterat in gallina. primo quid apparet album et de

inde mutat et fit rubrum et accipit colore sanguinis propter calore qui digerit in et qm crescit ouum in gallina in principio quid in crementi totum non apparet nisi citrinu. ac si sit utellum qdam qcum inceperit inspissari substantia ouis et compleri diuidit substantia alba a citrina et ponit citrinu in medio in citrum et album in circuitu ut ex ipso fiat substantia membroru radicaliu et tunc membrana circuducit fortis et circa illas testa dura et cum sic completam fuerit ouum exiit ab aue et i descensu ouoz qm exit a gallina indurat quasi p congelatione. Signum autem eius qd diximus est q qm fundit gallina inuentunt oua sub myrach et sunt multa simul diuerse quantitat fundata interius supra spondiles gallinarum et sunt tota oua licet sint diuerse quantitat citrini coloris. Illi autem qui dixerunt oua uenti esse supfluitatem relictam ex ouis gnatis p coitum. mentiti sunt quonia multe galline et anseres et spuerij et columbe similitate aut et alie aues ouant sine coitu. oua aut uenti uoco ea oua que in figura et humiditatibus similitudinem quid habent ouozum sed deficiunt a semine masculi Sunt aut aliquantulum alijs minora q calor semis masculi trahit naturam aliquam in ouis completis que deest in istis. sunt enim ceteris humidiora aquosa humiditate insipidiora ideo qd est eis digerens et complens semen maris et quando aliqd ouorum uenti ponit sub gallina non alterabit per incubatione sed albumo remanebat alba et utellum remanebat citrinum per qd scit falsum dixisse. h. in eo q dixit q semen femine coagulat in gnatione et format. licet minus coagulet et format semen maris. oua autem uenti sunt quid in gallinis et columbis pauonibus anseribus accipitibus et malokaroz h est pdicibus et mult alijs auibus. Dicunt autem oua uenti eo q calor ipsa resoluere quid potest in uentu. sed non formare in pullum. h enim oua coagulabilia sunt qpheli et optesi. sed non formabilia sicut diximus. Sunt enim materia quid pulle proprio formante destituta que est sicut per mixtio spermatis femine cum sanguine menstruo in ceteris animalibus ex qua materia nichil omnino generat et in tali quid materia non est in potentia aliqd. eo q sicut diximus in pbatis potentia forme que est in materia est p forme et formantis aliquam inchoationem. hec igit dicta sunt de ouis uenti. qd sunt diximus in prebitis semen maris mutat et complere ouu usq; ad exitum pbatur ex

hoc qd si frangitur ouum completum inuenitur semen galli in ouo tres habere proprietates. In colore enim est albus qd puritate sue demonstrat substantie. In substantia autem est multo spissius qm sit albugo cetera et h est ut retineat in se spiritum et calorem formantem ne exalare de facili possit. In situ autem pingit per albuginem totam usq ad vitellum et illi ex parte acuminis ouilignit ut virtus sua sit quid in albugine ex qua fit pulli substantia et pertingit usq ad vitellum ex quo fit creature cibis conueniens qm diu est in testa ouu aut venti tali spermate destitutum oino caret formante et ad speciem deducente et non est nisi sicut materia edificij ad quam non accedat manus artificis propter qd etiam quando oua gallinarum ponuntur ad incubandum aspiciuntur ad solem ut videantur an semen galli sit in eis uel non et ciciunt ea que carent galli semine. post incubationem autem .vii. dierum iterum inspiciuntur et si qd est qd soli exhibitum non est alteratum dicitur esse ouum uenti et inutile esse ad pullum. licet autem dixerimus oua duas esse humiditatum albuginose. quid et citrine tamen inueniuntur que oua venti in quibus non est nisi albugo et hec fiunt quoniam in materia coitus habundant galline ex aliquo cibo singulariter naturam coitus operante tunc enim absque citrino humore testa albugini circumducitur et figura ouu datur et producit. ouum .n. galline michi transmissio pro miraculo ego uidi totum rotundum sicut spera quod habebat duas testas. una intra albam et inter testas albuginem aquosam tenuem et intra secundam testam non habuit nisi albuginem tenuem et aquosam et nihil penitus in eo erat de citrino. Non est autem uisum fieri ouum uenti ex sola citrina substantia quoniam hoc paratur in cibum et non circumducitur ei nisi secundina que distinguitur ab albugine et est res incompleta ad partum nisi circumducatur albugo que est sperma femine uirtute matricis et testiculo: uel attracta ad ouu substantiam. Inueniuntur tamen quedam oua uenti non habere testam exteriorem sed membranam que est subtexa tamen et hoc contingit eo quod talia oua humida sunt et aquosa et non habent in se sufficientem distinguentem calorem inter terre decoquendum in testa et uiscosum humidum conuertendum in membranam et ideo sola membrana contenta ouantur a gallinis. Adiuuat autem adhuc cibus humidus aquosus feminis factiuis sicut in antehabitis diximus. talis igitur materia est et natura ouorum uenti. Aliquando tamen ex alijs causis corrumpuntur humores ouo

rum ita quod non egredietur pullus ex ipsis sicut nec ex ouis et hoc fit quadrupliciter in genere et una quid causa est corruptus humor albuginis propter quam non obediunt formati et deducuntur ad speciem et figuram aliam. Secunda autem causa est corruptio humoris citrini. ex quo non potest trahi supplementum et cibus pulli formandi et ideo destituuntur membra ipsius. Sed differentia est inter primum et secundum quod in primo quid modo nihil ideo formatur per incubationem sed totum ouum turbatur et corrumpitur. eo quod calor digerens in generatione tunc corrumpit humorem sicut corrumpitur humor in apostemate et ideo multum efficiuntur fetida talia oua. In hoc autem modo formatum impiecit ouum et inueniuntur que membra in ipso non completa et non coniuncta sicut in animali quod patitur abortum ante conpaginationem lineamentorum creature. Tertius autem modus corruptionis est ex corruptione secundinarum ouu et ex corruptione filorum que extenduntur per albuginem. tunc enim corrupta testa que continet vitellum fluit humor vitellinus in albuginem et confunditur unus humor cum alio et impeditur ouu secunditas. corrumpuntur autem filis corrumpuntur uene et nerui creature et corde et impeditur uia nutrimenti et dissoluitur compago destructis cordis et ligamentis et remanet sine sensu destructa uenis. Quartus autem modus corruptionis est antiquitas ouu. eo quod tunc euaporat spiritus in quo est spiritus formatiua et vitellus pondere suo penetrat albuginem et decidit in testa in latere super quod iacet ouum. Ex his igitur causis uilis efficiuntur oua completa sicut sunt oua uenti. ex secunda autem causa aliquando contingit quod in corruptione humorum partes ignee combuste fuerunt ad testam ouu et respergunt eam et fit ouum lucens in tenebris sicut quercus putrefacta sicut accidit in ouo quod se uidisse testas auu. in ciuitate que uocat kauefcine in terra corassie et forte multi sunt alij modi corruptionis ouorum qui sub istis de facili possunt comprehendere.

La. iiii. de tpe quo oues ouantur et fouentur usq ad exitum pulloz.

Et tpe autem fecunditatis ouorum hoc est sciendum quod quoniam gallina cubat in estate citius fundunt oua ad exitum pulloz quam in hyeme in .x. et .viii. diebus foca fundunt in estate et in .xxv. fundunt foca in hyeme et h est attendendum secundum climata calidiora et frigidiora quam in calidis citius. in frigidis autem exiunt tardius. attendit autem in hoc etiam uirtus stellarum quam in temporibus equaliter calidis citius exiunt sole ascendente

q̄ sole descendente. Adhuc autem luna post  
 ascensionem crescente citius exeunt q̄ eadem  
 descendente q̄uis in alijs omnibus paria sint  
 tempora. Amplius aut q̄ tonitrua fortia ve  
 niunt in hora cubationis que non agunt in  
 sensum et auditum tm̄ sed etiam comouent ae  
 rem ita q̄ concutit oua corrupunt tunc oua  
 ex comouione et precipue si iam in eis forma  
 ti sunt pulli. hoc tamen scdm̄ maius et minus  
 nocet ouis diuersarū auium. sed inter om̄es  
 aues magis dicit nocere ouis coruorum et  
 ideo uidentur anticipare tpus tonitruū ouan  
 do et fouendo ita q̄ semp̄ uident in marcio  
 pullos educere. videt̄ autē h̄ etiam cā esse p  
 pter quā auis dyomedis de qua supra dixi  
 mus fouet in hyeme et quēd̄ auiū aliaz. cō  
 motio aut̄ tonitruū turbat precipue humida  
 et tenera et facit in eis d̄slocationem et cor  
 ruptionem q̄uis testā. ppter sui subtilitatem  
 non inueniat corrumpeze. alia tamē que ab  
 antiquis uocantur zabata ⁊ puara hoc est se  
 abscondentia precipue educunt pullos i esta  
 te et minus nocet eis tonitrus quā alijs. Et  
 quēd̄ illorum alium sicut dicit̄ aui. uocatur  
 chychelinches que sunt aues cōposite ex an  
 seze et strutione que etiā in estate pullos edu  
 cunt. In omnibus aut̄ aibus femine semper  
 magis inueniuntur circa ouoz custodia q̄  
 mares. quēd̄ tamen nullo modo custodiunt  
 ea nisi per occultationez neq̄ inueniūt̄ fo  
 uere ea sicut strucio sed in loco calido ponit  
 ea sub arena et p̄ calozem solis uiuificantur  
 et exeunt et ideo puerbiū est q̄ duratur ad  
 oua quasi non sint sua. h̄ etiā auis exeutes  
 non pascit filios quia per se statim nati com  
 medunt et fomentū matris non ualeret eis.  
 quia fere est sine plumis et corpus pulli ope  
 riri non posset et si operiret ipsum pondere  
 corporis grauaret. Qd̄ autem dicitur uisu  
 fouere oua sua strutio fabula est falsa quo  
 niam nihil cubat uisu sed forte raro ad ipsa  
 aspici ppter custodiam et ex hoc vulgus im  
 peritum putat q̄ uisu foueat. Amplius autē  
 animalia inflatiua que inflatione et uentosi  
 tate quād̄ oua concipiunt et iō inflatiua d̄nr̄  
 et gzece uocatur zacorie maf̄ oua uenti con  
 cipiunt in autūno flante uento austurno. h̄  
 enim aperit corpora auiū et humectat et fe  
 cundat. ex tempore aut̄ autumnū habundat in  
 eis sicca uentositas et humor quid̄ crescit ca  
 lore uenti austerni. uentositas aut̄ mouet eū  
 et extendit genitalia et tunc excitatur libido  
 et preparatur materia generationis et forma  
 tur in ouum. Quēd̄ autem aues segregate a

mazibus etiam oua uenti faciunt in fere q̄  
 recipiunt uentum austernū calore et humore  
 uouentem ad naturā gnationis. Adhuc autē  
 aliquando ad tactum manus supra anum p  
 confricationem excitat in aibus libido que  
 attrahit materiā conceptus et format in ouū  
 uenti sicut ad tactum mulieris in ore uulue  
 semen adducitur insecund̄. Aliq̄n̄ etiam oua  
 que ut oua uenti concipiūt̄ aliq̄n̄ pullifi  
 cant quād̄o post conceptum tactū fuerit a se  
 mine galli siue masculi. contingit autē etiam  
 oua ex coitu formata et cōcepta alterari ad  
 sterilitatem ouozum uenti q̄n̄ citrinū ad al  
 bedinem q̄n̄ p̄ euaporationem calozis trans  
 mutatur. oua tamen uenti maxime ex uento  
 concipiuntur in aibus. Rara. n. corpora  
 habent et aerea et locum an̄ p̄ quē concipiūt̄  
 uento expositum ppter qd̄ uento etiaz mo  
 uentur ad libidinem et materie gnōis attra  
 ctionem sicut etiam mulieres uento austern̄  
 no uuluas aperientes libidine coitus delect  
 tantur et attrahit eis menstruum. sūt autem h̄  
 frequentius in aibus ppter uolatum et cō  
 tinuum caude motum ppter qd̄ etiā attrahit̄  
 tur semen ad matrices eaz. femine. n. auium  
 testiculos habent sup̄ caudam et in exteriori  
 corporis sed mares h̄nt̄ interius in locis ubi  
 alijs animalibus sūt sunt renes. Galline autē  
 ueteres precipue ouant in principio ueris.  
 eo q̄ tunc calido humido frigiditas comple  
 xionis eaz tpat. Galline aut̄ iuuenes ouant  
 in estate q̄n̄ sup̄flus humor exsiccat in eis  
 ouant aut̄ etiā in autūno. Adhuc aut̄ mino  
 ris quantitatis sunt oua gallinaz iuuenū q̄  
 antiquaz ppter nutrimentū qd̄ in iuuenib̄  
 maxie trāsit in subām corporis. adhuc autē  
 gallina multū ouans et non cubans oua in  
 firmatur frequenter et morit̄ eo q̄ nō abstra  
 hit ab ouando et ex ipsa p̄ nimia oua educi  
 tur subiectū uite. Ea aut̄ que cubat infirmat̄  
 quib̄ ex affectu pulloz q̄ dicit acumē uocis  
 eius sed n̄ sanatur p̄ restitutionē hūidi uita  
 lis in ipsa ex hoc q̄ interim nō ouat. adhuc  
 aut̄ gallina post coitū excutit se cū ho r̄ipi  
 latione. eo q̄ in cōcupiscentia trāsit per eaz  
 uapor faciens extensiones et alices in ea si  
 cut in homine q̄n̄ languet desiderio coitus ⁊  
 quia concupiscentia ptingit ad sensibilia coi  
 tus tunc cōfricando se sepe paleam accipit in  
 ore et reponit quasi nid̄ componens et eadē  
 cā est de osculo auium q̄n̄ non osculantur.  
 sed uapore libidinis excitato ante cōpletum  
 modum coitus confricant se faciendo sibi et  
 augendo coitus delectationem et h̄ iō faciūt

etiam quando ouant. eo q̄ tunc semen interi-  
 us tangit nervos et delectat. Sicut. n. mulier  
 pregnant plus delectat in coitu q̄ illa que  
 non est impregnata propterea q̄ semen con-  
 ceptum mouet nervos et ideo confricationē  
 et ideo galline sedendo in nidō sepe rostro  
 conuertunt paleas. et similit̄ faciunt alie aues  
 hac etiam de causa columbe que calidiores  
 sunt tempore libidinis incuruant caudam ad  
 terrā et trahunt eā super terram et ideo mo-  
 uentur ad inuicē masculus et femina. anseres  
 autem et anates tpe libidinis natant in aquā  
 eo q̄ frigide sunt aues et euaporaret ab eis  
 calor coitus si non refringeret aque frigidit̄-  
 tate. Lulus signum est quia hō surgens et ex-  
 ponens se frigori fortius mouet ad libidi-  
 nem ad mulierem accedens q̄ ille qui in calo-  
 re iacuit iuxta mulierem. ¶ Adhuc aut̄ multe  
 aues ualde leuiter concipiunt sicut perdices  
 ita q̄ dicitur q̄ concipiunt ex semine uapo-  
 rabiliter transfuso amore in feminā ppter q̄  
 aliqui cum femina uertit anum ad masculū et  
 flauerit uētus a mare ad feminā dicunt eon-  
 cipe. ego tñ non credo q̄ illa conceptio fecū-  
 det nisi forte ad ouū et non ad pullū. sed ad  
 pullum exigitur receptio seminis in corpali  
 humore transfusi. Quid̄ etiam pbantes q̄  
 euaporabiliter semen pdix̄ mas transfundat  
 dñt fetores excitari a pdicibus tpe coitus ex  
 uapore seminis transfusi q̄ uaporabiliter  
 transfundi dicunt. Sed h̄ non est signus nisi  
 fallax q̄ inducūt. omne. n. animal fetet post  
 coitum et p̄cipue femina et hoc contingit iō  
 q̄ calor coitus edu. it̄ humidū et multū corru-  
 pit de ipso et ille humor corruptus est qui  
 fetet et ideo ille fetor est in genitalibus que  
 uaporosa sunt mēbra et est similis fetori su-  
 doris. sed acutior in tanto q̄tum humidū se-  
 minale subtilius est humore sudoris ex par-  
 te passiuū et in tanto q̄tum calor coitus acu-  
 tior est calore sudantis ex parte actiuū. ex per-  
 ta etiam pbant non esse uerū q̄ inductum ē  
 quia pdices domesticas iam uidimus cocun-  
 tes sicut coeūt alie aues. adhuc aut̄ uapora-  
 bil̄ exaltatio seminis nō h̄z motū ad matrīcē  
 femine. sed potius dilatationis q̄ exaltat a  
 gallo perdices sicut et alia uaporabiliter ex-  
 alantia ex aliquo.

Lapulus. iiii. de tpe completionis et de  
 auothomia earum et mutatione et forma-  
 tione pulli.

Enera aut̄ pulloꝝ diuersant s̄m tpus  
 abationis et auothomia ouoꝝ. ouū  
 etiam galline secundū q̄ a semine galli conce-

pitur ab. xi. die seminis concepti complet in  
 quantitate et figura ad emissionē ouī ut fre-  
 quentius contingit tamen in gallinis duplex  
 ouī conceptus. r̄nus quib̄ est a semine galli  
 q̄ p̄imum intra matrīcē concipit et attrahit  
 materiam ouī et format eam sicut semen gres-  
 sibiliū gñantium sibi simile attrahit materiā  
 conceptus et ille conceptus format et perfici-  
 tur ad ouī p̄fectionē ut frequentius in dieb̄  
 xi. In gallina tñ iuene citius complet q̄ in  
 antiqua et inclinante calido citius q̄ in frigi-  
 do et in ea que utit̄ nutrimento frigidō et sic  
 est de alijs accūtib̄ considerand̄ que cōple-  
 xiones uariant gallinaz. Alius aut̄ concep-  
 tus est q̄n sperma galli receptum inuenit ma-  
 teriā ouī uenti in matrīce aut in parte aut in  
 toto p̄nt pellem et testā cōpletam. tunc. n. so-  
 ciatur ei et secundat totum ouum et imuttat  
 et hoc ouum citius ouat s̄m q̄ magis uel  
 minus materiā in matrīce tpatam inuenit. ali-  
 ter enim est de auibus et aliter de animalibus  
 aues enim aliqui retinent intra se materiam  
 ouozum diutius et aliqui emittunt tardius et  
 hoc apparet in auibus quib̄ aufezunt oua.  
 ille enim post modicum ouat alia que reti-  
 nent si oua priora eis ablata non fuissent et  
 pbabile est q̄ coitus que iterant dimittit ouis  
 ad h̄ cooper. sed tñ nisi haberent quasi i the-  
 sauro ouozum materiā non ita cito ouaret  
 post amissionē ouozum et q̄n nō amittunt ea  
 non cocunt et ideo nō cōplent et forte cōsu-  
 mit̄ materia eorum p̄ calorē famis et calorē  
 naturalē. femine autem pauonuz et colum-  
 barum et plurimū aliaz auium osculant q̄n  
 coeūt ppter libidinē ut citius prurimum idu-  
 cant p̄ confricationē ut sepius diximus et in  
 tpe libidinis aliqui femina saltat supra feminā  
 q̄n deest ei mas. sed non cōcipit ex h̄ ouum  
 secundū. sed potius ouum ueni. eo q̄ p̄ con-  
 fricationē sola substātia material̄ ouī ad ma-  
 tricem cōgregat. sed q̄n osculat marem tunc  
 post modicum excitata libidine mas ascendit  
 sup feminā et coit et secundat oua ipsius. Sz  
 tñ pauonis femina et columbe in h̄ h̄nt d̄faz  
 q̄n mas columbus nō utit̄ ad coituz colum-  
 ba tpe quo fouet oua et q̄ diu paruuli sunt  
 columbi. Pauo aut̄ mas etiā tpe quo fouet  
 oua utit̄ ea ad coitū et iō locū in quo cubat  
 paua oua sua abscondit a pauone. q̄a coeūt  
 do sup eā frangit oua. Dixit tñ michi quidā  
 ualde expertus circa pauones q̄ ex gelu pa-  
 uonis contingit fractura ouorum. pugnant  
 enim tunc pauo et paua p̄ incubationē ouo-  
 rum ex nimia ouorum dilectione sicut etiam

pro pullis ducendis pugnant grus masculus  
 et grus femina ita q̄ uideamus oculis nostris  
 gruem mazem deicere feminam gruem et occi  
 dere rostro. xi. pulnerib⁹ sibi datis eo q̄ pul  
 los abstraxit a mare ne sequeretur euz et h̄ acci  
 dit in colonia ubi sunt grues domestice pulli  
 ficantes. Genus aut̄ pullorum q̄ntum ad ip  
 sam ouis transmutationem et anothomiam ē fe  
 re sc̄dm̄ unū modum in omnibus auib⁹ mag  
 nis et paruis et hoc ostendemus in ouis ma  
 gis notis que sunt oua gallinaz de quib⁹ sci  
 enduz q̄ h̄nt tres pelliculas vniuersales qua  
 ruz vna est que exterius confingit teste que  
 fere est sicut dura m̄ in capite hominis et al  
 tera est intra istaz que continet albuginē que  
 est sicut pia mater cerebri humani et h̄ appa  
 ret in ouis antiquis que resedent aliquantulū  
 a testa retracta. in h̄is. n. etiam oculo p̄dicte  
 apparent pellicule. Tercia uero est que iclu  
 dit uitellum ouis. in gallinis igitur postquaz  
 oua cubauerūt per tres dies statim apparet  
 ouis ad formam pulli mutatio. in in maiori  
 bus auibus et hoc post plures dies et mino  
 ribus auibus q̄ sunt galline erit h̄ post pau  
 tiores dies p̄porcionaliter pensata quāntita  
 te. In spacio. n. trimum dierum in gallinis ascē  
 dit citrinū ouis uersus acumen ouis. eo q̄ ibi  
 est maior calor et vis spermatis et trahit ad  
 semateriam cibale vñ accēdit supplementum  
 carnis q̄d ponit inter neruos et uenas sicut  
 supplementū accipit formatā que est in sper  
 matibus animalū ḡnantū sibi similia ex sā  
 guine menstruo p̄pter q̄d etiā caro pars ma  
 terialis est que influit et effluit p̄ augmentum  
 et diminutionē et pinguedinem et maciē. Sic  
 aut̄ ascendente citrino ad acumen ouis conti  
 nue ascendit tractum ad illum locū in ouis ap  
 paret fissura in testa q̄n̄ egredit pullus. h. n.  
 fissura fit in supiori parte ouis uersus acumē  
 nisi format caput et rostrum auis et ibi post  
 q̄z ascendit citrinuz appaert in albo ouis qua  
 si gutta sanguinis primitus inter mēbra for  
 mat in cor auis q̄d statim ut format spu  
 plum est ex calore digerente et formante hūi  
 dum in quo spūs uehit se uirtus formatiua  
 in formatione aliorū membroꝝ ex corō qui  
 exitus spiritus a corde non fit nisi per motū  
 cordis sc̄dm̄ silcolen et dyascolē et id̄ tūc cor  
 mouet. sed a principio tunc est lentus motus  
 eius p̄pter multum humidū q̄d est in ipso q̄  
 cito a calore p̄nci non pōt. motus aut̄ h̄ re  
 linquit supponens animā sensibile. licet non  
 tunc inist ut actus corporis organici phica.  
 sed sicut artifex i artificiato faciēs et istituēs

organa in quibus expleat uice potētiās. De  
 hoc in sequentibus cum ḡnatione homis  
 agetur erit ap̄rior locus inquirendi. A gutta  
 aut̄ sanguinis ex qua cor format̄ exēit due  
 v̄ie quali v̄enales et pulsatiles et est in eis san  
 guis purior ex quo formanda sunt membra  
 principalia sicut epar et pulmo et talia et ille  
 v̄ie primo sunt ualde parue et crescunt conti  
 nue ita q̄ extendunt usq̄ ad telas illas exte  
 riores que totam includunt ouis materiaz et  
 ibi incipiunt ramificari diuisione multa. sed  
 vna maior earum apparet i tela que includit  
 ouis albuginē. Illa. n. albugo primo ualde  
 est alba et per v̄ene illius uirtutem mutatur  
 quasi in palearem colorem et tunc via d̄ qua  
 diximus procedit ad locū in quo format̄ ca  
 put pulli portans illuc uirtutem ⁊ puriores  
 materiam ex quibus caput format̄ ⁊ cerebz  
 q̄d est medulla capitis et in formatione capi  
 tis format̄ etiā oculi et quia sunt ex humi  
 do aqueo q̄ vix complet calore primo sūt  
 ualde magni. turgentis aut̄ caput pulli et po  
 stea modico tpe resident aliquantulū et d̄tur  
 gent diminuti p̄pter caloris digōnem et hoc  
 totum opat̄ uirtus uecta per viā que directa  
 ad caput sepatur et ramificat̄ a v̄ena continē  
 te telam albuginis et huius signū est q̄ qui  
 frangit ouum in illo tpe inueniet caput appa  
 reze in humorem ouis absq̄ omnibus alijs i  
 ferioribus membris. prius. n. in formatōne  
 pulli apparent partes supiores. eo q̄ sūt spi  
 rituales et nobiliores facte ex subtiliori par  
 te ouis in quā magis potuit vis formatiua ⁊  
 tunc hoc facto vna duarum viarum de qui  
 bus diximus q̄ a corde oriuntur ramificat̄  
 in duo et vna quid̄ pars eius uadit ad spua  
 lia que cor continent et diuiditur in eis por  
 tans in eis pulsum et subtilem sanguinem ex  
 quo pulmo ⁊ spualia format̄ et alia exten  
 dit per dyasagma et in extremitate sua clau  
 dit in se citrinū ouis et circa illud format̄ epar  
 et stomachum et ideo ista dicit̄ habere vicem  
 umbilicis in animalibus quoniā per illam tra  
 hitur nutrimentum in supplementum carnis  
 que format̄ in corpore auis. principū enim  
 generationis radicaliuz mēbrorum pulli est  
 ex albugine. sed cibus v̄nde fit caro supplēs  
 uacuitates est ex uitello et quando sic p̄tran  
 siezunt dicte dies a principio cubationis qui  
 bus h̄ sunt distinctiones membroꝝ erit  
 pullus complete lineatus in omnibus mem  
 bris suis. sed adhuc membra eius sint humi  
 da mollia. sed tamen omnes partes eius ap  
 parent manifeste si frangatur ouum et caput

suum tunc est scdm apparentiam maius toto corpore. eo qd humidum medullare cerebri adhuc non recessit propter qd etiam infantibus hominū capita etiam post gnationē sūt aperta donec exsiccata paulatim fuerit cerebrum et in eodem tpe oculi pullorū non hnt usum aliquem eo qd non adhuc adunatū est in eis humidum et si quis discooperit a tela palpebre oculos in illo tpe inueniet oculos nigros magnos ita qd quantitatē sibe equat uel forte excedunt et si frangatur tunica oculi emanat ex eis humiditas alba frigidā ualde et aquea et nihil duriciā uel glandulositatis inuenit in illa. eo qd non adhuc adunati fuerit humores oculi. Sed interiora in ista uiscerū in illo tpe manifesta sunt in pullo et tunc apparent etiam vne venales que extendunt a corde ad oculos p telas capitis et ille hnt quosd ramos qui se extendunt ad citrinū ex quibus nutrimentum apportat oculoꝝ et in h tpe citrinum magis est humidū q̄ sūt qn̄ est in esse naturali ante cubationē et h ideo ut aptū possit fluere p subtiles uias venarum et tunc multum ramificant vne et qued̄ earum uadūt ad telam que continet totum pullū. et qued̄ uadunt ad telam uitelli auferentes cibū et qued̄ etiam uadunt ad humiditatē albuginis que ē inter duas telas dictas et quid̄ crescente pullo paulatim et paulatim diuidit citrinū et erit vna pars eius sursum in nutrimentū superiorum et alia deorsum ad inferiorū nutrimentum. In intermedio aut̄ duorū citrinorū est alba humiditas que est radicalis humiditas membrorum intermedio illoꝝ formandorū. Similiter autem sub citrino qd nutrit inferiora descendit albus humor qui est sicut prior humor oui qui est radicalis inferioribus membris et cū transierit. x. dies a pfecta pulli formatione de qua diximus erit inferius in corpore pulli totū album et de eod̄ albū paucū spissum quoddam declinans est uersus citrinū p qd sugit nutrimentū et h quid̄ est formatio pulli. situs aut̄ telarū est scdm istū modū que dicemus. prima quid̄ tela que quid̄ non est testa sed quasi dura mater descendens substantiā oui a testa est in posteriori parte oui interius p circuitū ptingens testā. Alia autē que est sub ista sicut pia mater h3 intra se alba rem humidā ex qua fiūt substantiē radicalis membroꝝ pulli et ipsa in gnatione est quasi secundina continēs totū pullū. Inter telā autē et telā est humor idigestus qui reicit in formatione pulli et tela interior separat pullum ab humido illo q̄a in ipso impedit formatio

et completio eius et post istas ambas telas inuenitur citrinū in tela quad̄ sub pullo inferius sicut uersus naturalia pulli remotum a spualibus ipsius pibus. et sicut diximus superius ad citrinū illud uadit vna vena loco umbilici exns et alia uadit ad telam continerem pullū. et ista omnia sunt intra telā exteriorē que sicut dura mater est et cū h3a humidum qd̄ est sicut virus qd̄ reicit et retinet intra duas telas exteriores usq̄ ad exitū pulli. post illud enim humidum est alia tela uice pie matris et secundine quasi ipsa intendat se parare pullum ab illo relicto humido et reiecto et sub isto humido qd̄ in se continet hec tela inuenitur citrinum coopertū in alia tela ad quod extenditur umbilicus a corde sicut diximus. In trigésimo autem die completam habet uitam pullus et si moueat ouum quasi auditur interius fistula et sibilus pulli. Si autem frangatur ouum infra decimum diem formationis pulli inuenitur caput eius supra crura dextrum ipsius et supra myrach complicatum. Et alie eius complicate super caput ipsius et in isto tempore tela exterior est sicut corium quoddam positum supra telam interiorē que sequit̄ eam ad quā superius diximus extendi vna duarum venarū a corde ramificatarū et ista tela que est post exteriorē est in qua mutat̄ pullus. Adhuc aut̄ apparet etiam tela alia similis corio membranalī que continet citrinum ad quā diximus venam cordis extendi. In isto. n. corpore qd̄ est formationi pulli deputatus uenit umbilicus ex parte exteriori istius tercię tele extensus a corde ad corcon qd̄ est tela membranalī et pars eiusdem vne que est uice umbilici apparet quasi continuata cum pullo apud intestinum inuolutū gracile qd̄ est sub stomacho p qd̄ sugit quasi p misceas nutrimentū et isto tempore pullus emittit supfluitatē ualde humidā extra intra duas telas de quibus diximus p foramē interioris tele. Nūc aut̄ pulli factum. aliquā aut̄ aliqd̄ paruū superfluum eiciens retinet in eius interiori sub tela interiori et est illa supfluitas alba et tenuis et itus et extra. Cum aut̄ cōplet̄ pullus primo quid̄ citrinū est multum et apparet etiā i exitu pulli in vtre eius multū citrinū et postea efficit̄ paucū et cū tpus pcesserit et pfecte cor roborat̄ pullus dissoluit̄ totū citrinū ita qd̄ nihil apparet de ipso. si quis. n. pullo iaz cōpleto et pfecto fundat̄ testā et fundat̄ etiam intestinum qd̄ uicinas citrino pulli et uena que est uice umbilici in uentre quid̄ uene inferius

in quo ambit citrinum inueniet adhuc aliqd  
de citrino. sed residuum iam dissolutum est.  
ante tempus aut illud pullus in ouo est qua  
si dormiens propter multum humidum eius  
capitis et trenunt oculi eius eo q non adu  
natum habet uisum et non uociferat propter  
debilitatem et molliciem organoru suoz. sed  
in suis oculis et in suo corde propter uenas  
pullantes inuenit ampulla eleuata de p̄scaqz  
aspum pulsante quasi sit anhelans. Iste igit  
est modus gnationis pulli. multa tñ sūt oua  
non quō uenti sed coitus infecunda ex qui  
bus nihil generat sicut in antecedentibus di  
ximus et quando illa oua cubat gallina nō  
pullificat omnino et similiter est in alijs au  
bus scdm proportionē ad oua gallinarum.  
Apparet aut hoc precipue in colūbis in qui  
bus sepe inuenit alterū ouoz non pullifica  
re cum in columbe multū cocant.

**Capitulum sextum de gemellis ouoz  
et de numero ouorum diuersarū au  
um precipue galline et columbe.**

Inueniuntur tamen oua ex quibus ex  
eunt gemelli. eo q duas habet gemas  
et duo citrina inter que est tela subtilis. Sunt  
enim galline qued que quasi faciunt oua ge  
mellina. ita q inuenta ē apud macedonea gal  
lina que. x. iiii. fecit oua et quando cubauit  
ea ex quolibet eorum exiuerunt duo pulli.  
ita q. xxvi. produxit pullos ex. xiiii. ouis  
et unus quidam gemellorum ouī frequenter  
est paruus et alter magnus et profectus et  
multotiens contingit paruus monstruosum  
fieri uel utrumqz. minor autem gemellorum  
fit monstruosus. eo q uirtus spermatis ma  
ioris fortius trahens corrumpit secundinas  
eius et aliquid forte materie trahit ad seipm.  
Luius signum est quia frequenter in aliquo  
membro deficit minor gemellorum. uterqz  
autem monstruosus efficitur quando uterqz  
trahendo dislocationez materie facit in utro  
qz. Ex hoc enim contingit dispositio inordi  
nata membrorum et tam in terra nostra ap  
paruit pullus anseris qui duplicis fuit cor  
poris et habebat duo capita et quatuor pe  
des et quatuor alas et coniunctio fuit i dor  
so ac si esset dorsum unum et quocunqz uer  
teretur erat ac si esset anser unus alterum por  
taret in dorso ita q dorsa uerterent ad se in  
uicem quod accidit ex ruptura secundine

que distinguere debuit unam gemmam ouī  
ab altera parte dorsi. Et omnia alia membra  
erant integra et salua et quod in formatione  
auis in ouo membra capitis et pedum et ala  
rum conuertuntur ad ante et non ad dorsum  
Quedam autem galline habent quasi impro  
prietate naturali facere huiusmodi oua du  
plicium et ille sunt que habent matrices lon  
gas et largas que mouentur in receptione se  
minis galli. Notus enim matrix facit sp  
matis diuisionem. et tunc aut duo oua aut  
unum duplicis gemme concipiunt. Sic igit  
tur se habet de ouis gallinarum. Omnes au  
tem aues que uicinantur nature columba  
rum sicut columba turtur palumbe et colum  
be que cauernarū dicuntur et nigre sunt ali  
quantulū et in arboribus habitant non ouāt  
nisi duo oua et raro tria. sed terciū frequē  
ter corrumpitur. Turtures autem et palum  
bi ouant bis in uere. et si corrumpantur aut  
auferantur oua secunda. terciū aliquando  
ouant. ¶ Alia autem genera columbarum  
multotiens ouant in anno sicut diximus su  
perius. ¶ Amplius autem maior generum  
pars auium ouare incipit post etatem unius  
anni. Columba tamen et gallina nata in apri  
li uel ante incipit ouare et in autumno eful  
dem anni post etatem si fuerit locus calidus  
et copiosa habuerit pascua nec est auis que  
pullificet sine ouis. sed aliquando non in  
durantur oua quarundam auium aut pro  
pter occultationem aut forte propter pauci  
tatem earum. Columbe autem ut frequenti  
us simul pullificant marem et feminā et quā  
do ouant primo uti frequenter ouant ouū  
masculinum et sequenti die femininū et quā  
do exiūt oua ut frequenter primo die exiūt  
masculinum et sequenti die femininum uel ci  
tius. Sed tamen post masculinū propter ca  
lorem maiorem qui est in masculino qz in fe  
minino. Adhuc autem columbus cubat oua  
de die frequentius et femina de nocte. Et pri  
mum quidem ouum in utero completur in  
septem diebus et postea fouetur per. xiiii. di  
es qui sunt dies uiginti et unus et tunc findi  
tur et exiūt pullus. In fissura autem ouī pri  
mo quedam columba paruula in ouo exi  
stens primo penetrat testam anteriori rostri  
sui et q testa ibi eleuatur ad quantitatem gra  
ni tritici et postea diuidit eam in duo et exiūt  
pullus. postqz exiuerunt mas et femina pa  
rentes calefaciunt eos simul diuisis tempo  
ribus. Sed tamen femina magis sollicita est  
de eis qz mas et in omnibus alijs animalib.

Columbe autem aliquando ouant decies in anno et aliquando cubant undecies et aliquando duodecies in calidis locis et de hoc diximus satis in antehabitis. Vasculus autem columbe frequenter coit post unum annum. Aliqui tamen dixerunt turtures et columbas nigrescentes que sehyce dicunt coire post tres menses sed hoc rarissime contingit et in his solum quando ante tempus verum in principio ueris procreantur ceterum tempus impugnationis in generibus columbe similibus est xiiii. diebus a prima oua conceptione usque ad completam ouationem amborum ouorum et cubant tunc per dies. xiiii. et pulli completur ab exitu ab ouo usque ad completionem alarum et uolatus in. xiiii. ita que extunc difficulter capiuntur. Dicunt autem quidam columbas cauernares que nigrescentes sunt et minores coibus columbis uiuere per. xl. annos sed compertum est apud nos columba uiuere per. xx. annos et raro uiuere ultra hoc tempus. Columba autem quando complet pullos ouat iterum ita que inter unam ouationem et aliam sunt. xxx. dies. quia aliter non posset ouare singulis mensibus sicut superius determinatum est.

**Capitulum septimum de cubatione et sollicitudine filiorum auium rapacium et aliarum.**

Ultur autem qui grece harabam uocat nidificat super montes ad quos rix potest ascendere et querunt rupes silicium planorum parietum altissimorum et in foraminibus illorum altis nidificant et similiter faciunt herodiorum et falconum geneza et aquilarum et ideo dicit aples que nunquam inuenitur nidus uulturis. sed hoc non est verum in terra nostra in quo sepiissime multi nidi inueniuntur earum pulli et iuuenes huiusmodi auis raro inueniunt propter eandem causam propter quod etiam arotinus poeta asserit que uulter in grecia non pullificat sed uenit ab alta terra remota et huius signus dicit esse que nemo nunquam in grecia uidit pullos eius. licet multi antiqui uultures in grecia sepe appareant. est autem auis huiusmodi infesta sequens exercitus quando strages futura est in eis autem pestilentia et huiusmodi causa dicunt esse odoratum huiusmodi auis sicut nos in alijs locis scientie naturalis in libro de anima determinauimus nec huiusmodi repetere oportet huiusmodi tamen causam difficile est. licet etiam experimento compertum sit que auis ista

sua congregatione post exercitum strages indicat futuram. Non enim prouidentia futurorum in aue est ista sed si quid est oportet que sit ab odoratu aut ex instinctu stellarum uitate enim quam huic auis attribuunt aures difficile inuestigare si qui tamen est talium in hac et in ceteris auibus in scientia augurum est inquirendum. uultur autem duo facit oua. Quia plura nutrice non posset et est eodem sepe omnibus auibus rapacibus et omnibus que carnes comedunt semel in anno tantum facit pullos preter hyrundines que sole non comedentes carnes bis pullificant in anno et hi dicunt habere proprium pulli hyrundinum que si quis perforauerit oculos eorum antequam appareant eis oculi iterum reuertuntur et consolidant. Senus autem aquilarum frequenter ponit tria oua sed ut frequenter non extrahit nisi a duobus pullos secundum que dixit mellissus in libro animalium suorum. hoc enim dicit que etiam si extrahat ex tercio quod eicit ipsum a nido et hoc iam compertum est ab aucupibus que aliqua tres pullos habuit et eicit tertium a nido suo eo que grauiter cubat et cibatur tres. Linius causam quidam dicunt esse que infantum debilitatur cubando que non potest uenari pullos aliarum auium que sufficiunt tribus sed rix potest procurare duos ex eis. Incuruantur enim tunc ungues sui ita que ipsis parum rapere potest et albescent alae sue et ex hoc grauantur nimis ad procurandum cibos tot filijs et que mirabile esse uidetur auis que grece kym. arabice autem cebar uocatur quam auiscen. uocat kabin accipit filium aquile eiectum et nutrit eum et hoc apud nos ubi tamen in montibus sunt plurima genera aquilarum nunquam potuit experiri nisi que riuorum coibus est que sic aquila quosdam eicit sicut dicitur est et alia quedam prae aquila et nigra eictos nutrit quoniam inuenit eos et cum nutritur est ab ea ita que uolare prae deuorat aliuos suos. aquila autem per. xxx. dies oua cubare dicitur. Non enim tempus eodem cubationis ouorum omnium sepe magnarum auium rapacium. Vulturum autem tempus cubationis est. xx. dies sicut milui et accipitris et huiusmodi auium. Similiter autem aues magne non rapaces cubant per. xxx. dies ut anser et cignus. Quod autem genus accipitris quod arabice acatynem. latine accipiter uocatur ut frequenter non ouat nisi duo oua et forte pullificat bis ita que facit pullos semel duos uel semel unum in eodem anno. auis autem rapax que grece agulueos. latine autem egonus uel egyptinus uocatur et est quoddam genus accipitris aliquando pullificat. i. ii. pullos

Lorvus aut niger nunq̄ pullificat duos tm̄  
 sed semper plures et cubat oua. xx. diebus et  
 cum omnes pascere non potest eicit aliquos  
 Aues autē magne que pullificant simul mul-  
 tos filios ex consuetudine eiciunt aliquos  
 sicut ciconie. Amplius autem genera aquila-  
 rum non eodem modo nutriunt pullos. sed  
 ut frequentius aues habentes caudas albas  
 magne granant magis in cibando pullos et  
 citius separant ab eis et que habent caudam  
 nigram leuius cibant pullos eo q̄ contrari-  
 um habent nutrimentū. omnes aut aues cur-  
 uorum unguū rapaces q̄n uident suos pul-  
 los posse uolare eiciunt eos a se percussen-  
 do exire de nido. et q̄n pulli completi sūt nō  
 amplius sollicitant de eis. sed potius cōstri-  
 gunt eis rostrum et consolidant et eiciūt. au-  
 tamen dicit q̄ nati adhuc sequunt̄ parentes  
 et parentes eos ita q̄ aliqui tam fugientes pa-  
 rentes q̄ etiam sequentes filij simul cadunt  
 in retia aucupum. Dixerunt etiam aliqui ex-  
 perti ut dicit auis. q̄ aliquādo morant̄ uolā-  
 do cum parentibus duobus annis et in unū  
 predant̄. Sed q̄d mihi dixerunt aucupes et  
 q̄ sum expertus est q̄ accipitres quos uoca-  
 mus astures et speruerij cibant pullos suos  
 uolantes fere per unum mensem et postea re-  
 trabunt se ab eis et docent capere aues sic pa-  
 rentes deserunt eis aues uiuas et dimittūt co-  
 ram eis et mittūt filios ad capiendū et postq̄  
 perfecti sunt uolatus ad capiendū tunc absti-  
 nent ab eis. Aquile autē terre nostre nō cibant  
 filios suos nisi in nido et postea educant et  
 cōiter predant̄ cum parentibus et modicum  
 ab stinent ab eis parentes. sed falcones cibant  
 filios suos in nido et cum uolare p̄nt educūt  
 ad p̄dicta et cum preda p̄nt per se educūt eos  
 longe ualde a loco nidi sui. ita q̄ in loco ni-  
 di vix uel unq̄ comparent et parentes eorū  
 retinent habitationem. Ita narrauit mihi fal-  
 conarius qui multos cepit falcones q̄ etiaz  
 in eadem regione p̄t filij secū esse nō p̄mittit  
 postq̄ perfectus fuerit ad p̄dandū. Aquila eti-  
 am magna que apud nos est herodius uoca-  
 tur. raro apud nos inuenit̄ habere nisi unū  
 pullū. licet duo faciat oua et h̄ iam cōperim̄  
 per sex annos p̄tinuos uisitando nidū aquile  
 cuiusd̄. Sz in talibus difficile est experiri  
 nisi desup quo d̄ submisso in fune maxie lon-  
 gitudinis de rupe. talis. n. est uisus apud nos  
 eorū qui falcones et aquilas de nido accipi-  
 unt. Aues tñ carnes comedentes sed curuū  
 rostrum et curuos ungues non h̄ntes sicut ē  
 hacobac grece dicta quā nos cornicem uo-

camus. cogitat de suis pullis magno postq̄  
 euolauerint de nido. uolat. n. cum eis et dat  
 eis cibum et similiter feze facit omne genus  
 auium coruini generis sicut cocix et mone-  
 dula et plura alia genera auium h̄ijōsimilia  
 Cocix autē latine uocat̄ auis que maioris est  
 quantitatis q̄ coruix et habet rostrum mag-  
 num et album iuxta caput ubi sunt nares et  
 non comedit carnes et hanc quid̄ graculum  
 uocat̄. In lingua uero germanica zouch uo-  
 cat. est autē q̄dam genus auium compositū  
 ex duobus auium generibus sicut gugulus  
 maior et gugulus minor. Maior enim gu-  
 gulus componitur ex asture et palumba.  
 quoniam rostrum et ungues et pedes habet  
 similes palumbo et ceterum corpus simile ē  
 asturi nisi q̄ uarietates pennarum in gugu-  
 lo habet maculas nigras quasi rotundas. in  
 asture autes sunt linee nigre et in uolatu eti-  
 am assimilatur asturi et hec auis grece kaka-  
 koz ab imitatione uocis uocatur. arabice au-  
 tem ab auicen. kabul uocatur. aliquando enī  
 quando coniungit uoces triplicat eas et tūc  
 profert sonum kakokoz. latine autem uoca-  
 tur gugulus maior. Minor autem gugulus  
 componitur ex columba et spuerio habens  
 rostrum et pedes columbe et cetera corporis  
 et uolatum et similia spuerio propter q̄ vul-  
 gi opinio fabulatur gugulum maiorem ali-  
 quando esse asturem et cōuerso fieri de astu-  
 re gugulū maiorem et gugulū minorem ali-  
 quando fieri spuerium et econuerso licet h̄  
 sit falsum. Causa autem dicti est q̄ gugulus  
 utiq̄ occultat̄ in hyeme et in illo tempore eti-  
 am raro apparet astur et niscus qui spuerius  
 uocatur et in estate apparet utraq̄ auis. sed  
 accipiter auis siue astur est curuorum unguū  
 um. sed non kakakoz neq̄ in capite assimi-  
 lat̄ accipit̄. sed potius in duobus h̄ijs uide-  
 tur similis columbe sed in colore assimilatur  
 accipitri nisi q̄ in alis nigre sunt linee. et  
 in kakokoz sunt macule quasi rotunde. Sz  
 in sua magnitudine et in suo uolatu gugu-  
 lus utraq̄ assimilatur accipitri magno et p̄  
 uo hoc est asturi et niscō. Sed opinio vulga-  
 ris hec falsa est quia in multis temporibus  
 et in multis terzis simul apparent iste qua-  
 tuor aues et uidetur sepe astur capere gugu-  
 lum et cōedere eum et forte multi modi sunt  
 huiusmodi gugulorum et pulli quidem gugu-  
 lorum nunq̄ inueniuntur in nidis pro-  
 prijs neq̄ gugulus inuenitur unquam por-  
 tare ad nidum. Quia mos est suus pullifi-  
 care in nidis aliarum auium.

Sed mos maioris gurguli est pullificare in nido palube, et mos minoris gurguli est pullificare in nido parue auis que phylomena contra imitat et habet quantitatem phylomene et nidificat in rosarijs et germanice grafe musce uocatur. aliquando tamen uisus est ovis in nido auiculae aquaticae que moues caudam uocatur. propter quod auis dicit se gurgulum minorem in utriusque auis nido inuenisse se semel in ripa fluminis et semel in arbore peragans et uidisse auiculas illas cibasse gurgulum et in nido et in terra et cibauerunt eum cibo perniculorum qualem cibum pullis suis ferre consueuerunt. Cum autem isti modi gurgulorum ouant in nidis auium illarum primo sorbent oua illarum auium et postea sua ponunt in locum illorum et ideo aliae aues semper omnes impugnant gurgulos sed occulte accedunt ad eos et raro faciunt nisi unum ouum uel duo ad plus. Interim autem quando pullus gurguli maioris nutrit a palumbis est pinguis ualde et bone carnis propter nutrimentum conueniens et in hoc conuenit cum pullis accipitris qui sunt ualde bone carnis. eo quod caribus et bonis cibis nutriunt. Inuenit autem unum genus accipitris quod suum nidum facit in locis ualde altis inaccessibilibus et ratio eius pulli auferunt et hoc precipue faciunt herodij apud nos qui nidificant in parietibus montium altissimorum in alpebus. ita quod non est accessus nisi per funem aliquis submittat a vertice montis et hunc oportet ligari in sporta profunda fortibus vinculis ne ab herodij antiquis deiciat et oportet multos homines desuper montem submittere sagittas et ictus lapidum super antiquos herodios ne laerent carnes eius qui submitus est ad capiendos herodios iuuenes. multe autem aliae aues faciunt nidos comportando sarmeta sicut diximus de columbis et cubant successine aliquando mas aliquam femina non cubat mas nisi tempore quo indiget femina ad sui cubationem. Sed femina auium kanebraliu habet earum que sunt de genere gallinarum et anserum sole cubant pullos suos. absque maribus et postquam incipiunt cubare non recedunt a cubatione ouorum suorum nisi tempore modo dico quo cibum accipiunt. Aues autem lacunales sicut anates et anseres signi pullificare prouerunt inter herbas virides et arbores iuxta profundam aquam et ideo semper stant cum pullis suis non recedentes ab eis. eo quod illis locis cibi sui est copia in seminibus herbarum et in ipsis herbis aquaticis. Adhuc autem seine coruorum nigrorum cubant sola oua. sed mares

ducunt feminis cibum ad nidum quod non faciunt mares gallinarum et auium aquaticarum. femina uero iouis que grece dicitur iaries que est palumbus incipit cubare oua sua a medio die et continuat usque mane sequentis diei cubationem et mas cubat a mane usque ad meridiem. Auis autem que cubec uocatur facit ex ouis suis duas acies et femina cubat aciem unam et masculus cubat aliam aciem et cum exiuerunt pulli usque sollicitat de eis quos ipse cubauit et postea illis adulteris iterum masculus coit cum femina et pullificat diuidendo acies ouorum sicut prius. pauo autem dicit uiuere xxx annis et pullificare quando est trium annorum et deinde colorant eius penne melius cubat autem oua sua per xxx dies sicut aues magne de quibus supra diximus. hoc enim tempus quo luna accessu uel recessu ad solem perficit per yodum et quatuor modos temporum. post triginta autem dies aut circa habentur eius oua et non pullificat nisi semel in anno. Quatuor autem xii. oua aut parum minus et interpollate ponit oua ita quod post unum ouum stat duobus diebus aut tribus et tunc ponit aliud. non enim ouat frequenter sine interpollatione et prima quidem uice quam pullificat facit forte octo oua et frequenter ouat oua uentis et ideo paucos facit pullos et in terra nostra non sunt nisi quinque uel sex foci simul. Coitus pauonis est in uere et post uerni tempus statim ouat et dicit pennas quam primo arbores folia incipiunt fluere. nascunt autem iterato penne quam arbores primo folia habere incipiunt ab antiquis autem ponunt oua pauonum sub gallinis et cubant ab eis. eo quod sicut diximus superius paua a pauo ascendit iterum cum cubat oua frangunt oua a strepitu coeuntis et ideo etiam femine nidum abscondunt a masculis. et similiter faciunt seie multarum auium agrestium et cubant oua sua sole in locis occultis. quam autem oua pauonum sub gallina ponunt non sunt ponenda nisi duo. eo quod uix amplius exhi potest a gallina pullus pauonis. et ous quod habet sollicitate obuet ne gallina dimittat cubationem ouorum illorum. quia habet est gallinis aliquibus proprium quod ad tempus cubat et tunc cubare non curant et ous ut cogat ad cibandum per frequentem ad oua reductionem et cibet super omnia et quod multum maceratur. omnibus autem anibus conuenit quod testiculi earum crescut tempore coitus et earum testiculi qui sunt maioris coitus magis crescut. tunc enim inueniunt maiores habere testiculos sicut cubec et galline. quam autem non coeunt habent testiculos pueros. Iste igitur est modus pullificationis auium.

**Tractatus .ii. de anothomia et transmuta-  
tione ouorum piscium et natalium .c.i. de  
ouis piscium et que sit anothomia embrio-  
num gnatorum et precipue de his que ge-  
nerant animalia et concipiunt oua et con-  
cipiunt de marinis animalia generantibus  
sibi similia.**

Is autem habitus de alijs transmutato-  
ribus ouorum natalium sicut eundem modo  
est determinandus. diximus autem in sibi habitus quod  
omnes pisces ouant preter genera cetorum et del-  
phinorum. et quedam genera aquaticorum que delphos  
greci dicunt que auis uocat lupos marinos  
que quibus oua percipiunt. sed ante exitum ex ute-  
ro aperiant in eis oua et placent alia. horum  
autem genera nos in animalibus percipimus sicut  
matricibus ouantium marinarum. omnes autem pisces  
perstant ex se nutrimentum generationi piscium in ip-  
sis ouis. sed non nutriunt eos post generationem  
sicut aues. videtur tamen apud dicere quod omnes pis-  
ces nutriunt pullos suos preter ranas. Sed  
non est hoc pertinet in piscibus que sunt apud nos  
nisi intelligat de illis que ouant in utero et placent  
alia ex utero. h. n. nutriunt pullos suos sicut  
illa que parit alia sicut cetus et delphinus  
et koky. matricibus autem piscium diuersificant si-  
cut superius determinatum est. matricibus. n. alij  
quorum piscium superius habent duo capita ad utrum-  
que latus preterea sed oua sua sunt descendenda  
ad partem inferiorem a locis exitus eorum. matricibus  
autem eis que uocant celeti assimulant ma-  
tricius gallinarum imponere ouorum quoniam in nul-  
lo eorum inueniunt oua prope dyasfragma.  
sed post creant super spondiles dorsum ipsius si-  
cut creant in gallina et ab isto loco creatio-  
nis sue descendunt deorsum. oua autem piscium  
omnia uidentur esse unius modi in colore humoris  
que est in ipso. quia color humoris omnia uidetur  
esse albus et non citrinus. quoniam autem elixant oua  
piscium mutant ad citrinitatem et quorum etiam in  
primis citrina esse uidentur. sed humor expressus  
albugini uel esse similis. Inter anothomiam au-  
tem generationis ouorum piscium ex ouis est dicitur in  
vno. quod in transmutatione generationis in pisces  
non est altera duarum uenarum que a corde exten-  
dunt. non enim est in eis illa que ad tela exten-  
ditur in ouis auium extendunt que quibus male uo-  
cant umbilicum. eo quod sanguine defert ad exte-  
riora. sed in eis est illa uena que proportionatur  
illi que in auibus uenit ad citrinum. quod illa  
sugit nutrimentum ex quo fiunt supplementa me-  
bro. Generatio igitur pulli piscis incipit a capi-  
te acutiore ouis sicut et generatio auium et sicut auis

bus ita et in piscibus extendunt se uel a corde  
primo ad caput et ad oculos et primo in eis  
apparent partes superiores magne et quantum crene-  
rit pullum tamen dimittit de albo. eo quod incorporat  
membris radicalibus pulli et in toto priuat quoniam  
in toto genere et formatio sunt completa et pulsus  
cordis quam quibus uocant anhelitum per uenam pul-  
satilem continuat cum inferiori parte uentris portat  
pullum et uita ad partes inferiores et dum pulli  
sunt parati et incompleti habent tales uenas que uel  
umbilici sunt longas et postquam crescit et comple-  
tur abbreviatur et tribuitur in corpus uel cor-  
sicut dicitur de auibus. pullus autem et oua sunt  
intromissa et inuoluta in tela sicut oua et pulli  
auium et illa est sicut dura mater et ideo intra istam  
est alia que continet pullum et nichil aliud cum  
ipso et intra istas duas telas est humiditas  
relicta in creatione pulli. adhuc autem pullorum  
piscium in ouis formandorum cibis est in ven-  
tre matris sicut est in auibus. et ideo eorum ouum  
piscis esse propositum ex humore duplici quorum  
unus est ex quo fiunt radicalia membra. et  
secundus ex quo sicut ex cibo fiunt supple-  
menta quibus implentur facultates radicalium  
membrorum. licet in ouis piscium sicut in uisus non  
sit nisi albus humor et nullus citrinus appar-  
eat in eis. per anothomiam autem istam sciimus quod ma-  
trices piscium diuersificant quoniam quedam misticum pis-  
cium quorumdam galedolij dicitur hanc caninam nant  
habent quoniam illa genera alba sunt hanc accensum propter  
oua eorum creant in medio misticum suarum et latitudi-  
dine medietate accepta prope spondilia dorsum sic  
sunt in piscibus que marini canes uocant et quoniam oua  
fuerunt multiplicata descendunt inferius et matris  
eorum et longitudine diuisa est in duas partes quasi  
in duas cameras et in misticum isto canum et sicut  
in misticum eorum quas galedo galedo uoca-  
uimus sunt interius sicut duo mamillarum albarum  
et sunt positi sub dyasfragmate ad modicum spa-  
cium et nisi fuerit hanc pregnans non potest inueniri  
isti duo conimamillarum. canis autem marini et piscis  
eis que uocant machydes hanc corticem testem in  
ouo suo et in medio illius corticis est humiditas  
alterius ouis corticem unum ad speciem et figuram pul-  
le uel reales que inueniuntur in ouis istis testem  
sunt sicut pulli extensum pro ouum. teste autem que sunt in ouis  
canum que sabranes dicitur et canum que dicitur galane  
fundunt quoniam exitum pullum ex eis et sicut sunt in eo quod  
dicitur natides et in alij quod dicitur bacanides galaoz. hanc  
non habent oua in dyasfragma sicut mamillas de quibus  
diximus et exhibentur ex eis quoniam descendunt et tunc fiunt  
ex eis pulli. sicut autem de vulpibus marinis et de  
genibus cortucarum illarum que lenes uocant. hanc non omnia  
oua sua habent in medio matricis sicut canes et

deinde procedunt ista duo ova ubi formata  
ad duas partes matricis inferius et ibi findū  
tur et exeunt ex eis animalia parua habentia  
umbilicos longos propter matricem ita q̄  
matrici uidetur adherere et ideo cum findit̄  
ouum in exitu pulli putat̄ a quibusd̄ q̄ pul  
lus formatus sit in matrice sicut formantur  
pulli quadrupedū gñantius sibi similia. um  
bilicus. n. eorum est longus et continuat̄ cū  
inferiori parte matricis sicut in quadrupedi  
bus. Epar̄ autem taliū animalium est uetus  
mediū umbilici eorum et capit̄ alium per  
umbilicum qñ destituta est humiditas cibalis  
oui post fissuram eius in matrice et quilibet  
quid̄ pullus ex ouo natus h̄z secundinā p  
p̄riam continentē se et quilibet specialis humi  
ditas h̄z etiā secundinam p̄p̄riam sibi ē pu  
tatam sicut et in quadrupedibus et dum pul  
li sunt parui in ouis porrigunt capita sursum  
et completi uertunt ipsa ad ymū. quia ille ē  
aptior exitus. Contingit aut̄ scdm dispōnes  
naturalem. q̄ mas format̄ in dextro matricis  
et femina in sinistro. Sed aliqui aliquo acci  
dente contingit marem formari in sinistro et  
feminā in dextro. aliqui etiam in eodem parte  
matricis inueniunt̄ aliqui mas et femina siml  
eo q̄ plurima sunt accidentia que operantur  
sexuum discretione in piscibus et quadrupe  
dibus. Quecunq̄ aut̄ istorum alium habent  
infirm̄ interiorē ad digōnem placentiū mag  
nā. habent etiam epar̄ magnū et p̄ consequēs  
omnes venas sanguinis hñt magnas. Oua  
autem animalis marini qd̄ uocat̄ celebō sūt  
prope dyasfragma et sunt pauca et magna et  
est qd̄dam genus simile illi qd̄ habet ova mē  
ta et parua et inueniunt̄ sub locis ouorū in  
eis pulli multi et ideo putant quid̄ q̄ pisces  
hñt coeunt et ouant̄ et pullificat̄ omni mense  
et q̄ ideo ova creantur in eis ante perfectum  
exitum pullos sed non est uerum. Sz causa  
est q̄ non omnes pullos simul pullificat̄. Sz  
post ova et pullos multis vicibus successiue  
generant. licet h̄ faciunt̄ p̄no tpe cōi pullifica  
tionis eorum. In hñs aut̄ eisdem animalibus  
quedam ova facit̄ in profundo matricis et  
ibi maturant̄ et complentur in pullos. Ad au  
tem h̄ generis qd̄ galea uocatur extēbit̄ su  
os p̄forando eos extra et denuo post parū  
ipsorum appropriat̄ eos iterū sibi et p̄uidet̄  
eis et ducit̄ eos. quēd̄ aut̄ h̄ generis quod  
uocat̄ grece borachi. latine aut̄ a quibusdam  
uocat̄ terpedo facit̄ similiter quid̄ de pullis  
partis. sed h̄z plures pullos ita q̄ antiqui te  
stantur se uidisse multos torpidines quorūz

quilibet habuit̄ occigente pullos. duo au  
tem animalia sunt h̄ generis quorum p̄num  
uocatur acaraco3 et alterum kaleon que faci  
unt filios ualde spinolos et ideo eos in inte  
riori sue matricis proferre non pñt. Adhuc  
autem piscis que greci carago3 nos nimbū  
uocamus et baco3 que nos uocamus passe  
zem et sunt ambo genera piscis que pleydis  
uocamus et sunt pisces lati et ampli. nō pñt  
autē isti reddere pisces suos in interiori suo  
p̄pter duriciem caude ipsorum que lederēt  
matricem. Similiter aut̄ nulla spes zane red  
dit pullum suū oio in interiori uteri sui pro  
pter magnitudinem capitis et asperitatē spine  
sue que matrix sustinere non posset. Ampli  
autem omnes masculi pisciū tpe luxurie hñt  
p̄rias plenas semine ita q̄ etiam exterius uis  
tur currere semen ex ipsis per anuz. et iste r̄ie  
seminis diuidunt̄ in eis i duas partes. eo q̄  
semē suū habent in tela dicta sicut est matrix  
habentium ova et incipit diuisio tele illius a  
pariete superius et pertingit ad porum anti  
per quem emittit̄ semen et ibid̄ est uena mag  
na que a corde dirigitur ad inferiora ad lo  
cum ubi incipit tele diuisio. In tpe aut̄ gene  
rationis ouorum sunt matricēs manifeste in  
ventribus ex tumore ouorū et similiter pro  
pter tumorem seminis manifestant̄ r̄ie semis  
in ventribus masculorū que ambe latent in  
tpe castitatis qñ neq̄z semine ova nec masculi  
semen habent. Amplius aut̄ diuersitas est in  
p̄ris spermatū. qñ r̄ie masculorū in piscibus  
frequenter cum dorso continuant̄. r̄ie autem  
feminarū sunt leuis motus ad eiciend̄ ova et  
sunt coniuncte cū quad̄ uena subtili ventris  
ei omnia ista facilius apparent in anotho  
mia qua scribi possunt. Leletū aut̄ ut frequen  
tius gñat in quibuslibet sex mensibus et alca  
ro3 gñat multis vicibus. eo q̄ iste modus  
est etiā quēd̄ spes gñis qd̄ galeon uocat̄ qd̄  
gñat in anno p̄no bis et incipit in marcio co  
ire et similiter om̄s alij galeon bis in anno ge  
nerant p̄ter id solū qd̄ camenti uocat̄. Ille. n.  
solus modus istius generis semel i anno pul  
lificat̄. Adh̄ aut̄ quid̄ modus galeon pullifi  
cat̄ in p̄re. Ille aut̄ qui uocat̄ rabo3 pullifi  
cat̄ in autūno circa tps que occidūt p̄yades  
occasu cronico et h̄ est qñ sol est circa finē li  
bre. sed ultim̄ autūnal̄ pullus est piguis cor  
pis ualde. porca aut̄ pullificat̄ in autūno et  
p̄cipue porca maris. Nunq̄ aut̄ uisus est pis  
cis qui coitū faceret uel temptaret cum pisce  
alterius gñis. tamen quid̄ putat̄ q̄ sic coeūt  
pisces uocati opaco3 et rabbitaniū et iuenit̄